02/12/2020 SEI/CLDF - 0277567 - Emenda

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=335613&infra_sistema=1… 1/2

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

 GABINETE DO DEPUTADO DELMASSO - REPUBLICANOS/DF - GAB. 04

EMENDA

EMENDA MODIFICATIVA Nº            /2020 - PLENÁRIO (2° Turno)
(Do Senhor Deputado DELMASSO – REPUBLICANOS/DF)

AO PROJETO DE LEI N° 1.213 de 2020,
que "dispõe sobre o dimensionamento
da força de trabalho dos profissionais
que atuam nas unidades dos Serviços
Hospitalares de Emergência no Distrito
Federal".

Dê-se ao art. 1º do Projeto de Lei nº 1.213 de 2020, a seguinte redação:

Art. 1º Ficam as unidades de saúde pública do Distrito Federal obrigadas a
cumprir o dimensionamento da força de trabalho dos profissionais que
atuam nas unidades dos Serviços Hospitalares de Emergência, previsto no
Regulamento Técnico dos Sistemas Estaduais de Urgência e Emergência,
instituído pela Portaria do Ministério da Saúde nº 2.048, de 05 de
novembro de 2002, e na Portaria da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal nº 408, de 03 de agosto de 2017.

JUSTIFICAÇÃO
A presente emenda tem o objetivo de retirar a obrigatoriedade das unidades de saúde

privada a cumprirem o disposto na lei em comento, uma vez que a rede privada possui legislação e
fiscalização própria não havendo necessidade de mais uma possível intervenção do Estado nesse
sentido.

Diante do exposto, peço aos nobres pares, a aprovação da presente emenda.

Sala das Sessões, em

(assinado eletronicamente)
DELMASSO

Deputado Distrital - Republicanos/DF

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO GERMANO DELMASSO MARTINS
- Matr. 00134, Deputado(a) Distrital, em 02/12/2020, às 07:27, conforme Art. 22, do
Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do
Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

02/12/2020 SEI/CLDF - 0277567 - Emenda

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=335613&infra_sistema=1… 2/2

Documento assinado eletronicamente por MARCOS MARTINS MACHADO - Matr.
00155, Deputado(a) Distrital, em 02/12/2020, às 09:00, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por JULIA LUCY MARQUES ARAUJO - Matr.
00153, Deputado(a) Distrital, em 02/12/2020, às 09:07, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por JOAO HERMETO DE OLIVEIRA NETO - Matr.
00148, Deputado(a) Distrital, em 02/12/2020, às 10:34, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por ROBERIO BANDEIRA DE NEGREIROS FILHO
- Matr. 00128, Deputado(a) Distrital, em 02/12/2020, às 10:55, conforme Art. 22, do
Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do
Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO BATISTA FERNANDES - Matr.
00147, Deputado(a) Distrital, em 02/12/2020, às 10:59, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0277567 Código CRC: 961D2AAF.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 4 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Telefone: (61)3348-8042
www.cl.df.gov.br - dep.delmasso@cl.df.gov.br

00001-00041075/2020-74 0277567v4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0277567&crc=961D2AAF